ita tamen ut contra Apostolum licentia separationis scandalum non fiat infirmis, et virum suum mœchari non faciat: sin autem, audire cum sautoribus suis apostoli verba debuerat: *Petitis et non accipitis, eo quod male potatis* (*Jac. iv, 5*); quoniam quæ se apud regem et nobiles laicos accusaverat per scripturam, sicut secundum leges Romanas quisque accusat alium sub conditione eisdem legibus designata, consequens non videtur ut ab his legaliter non judicata, vel indulgentia principalis sententiae absoluta, ab episcopis poenitentia publica multari debuerit, cum in iudicio legaliter disposito etiam carnis absque prolatio iudicio rectum ad tormenta non pertrahant, nec siue indulgentia principali vinculis colligatum absolvent. Quod denique post valida auctoritatum testimonia, sed parum aut nihil illa quæ de præfata feminæ acta sunt confirmantia, immo et his quedam contraria, ibidem subsequitur: « De rege autem nostro, et ejus fragili juventute, et labili incontinentia, ne populis regnoque ipsius periculum inferat, consuli adhuc magna necessitas imminent: et ideo summopere flagitamus, collegii vestri consilio et sincera cooperatione nos in Domino a vobis velociter consolari, atque confortari, » mirabili dictu pendens nobis visa est prolatio sententia, quoniam quæ requiratur exinde consolatio non profertur, nec uniuersum consilium dari debeat demonstratur. Quapropter expressius interrogati ab aliis, si conjugium hæc copulatio inter dominum regem et sacerdotem feminam 579 fuerat, quæ inde sacra auctoritate docente sentimus, in processu operis ostendemus. Si vero concubinalis commissio, vel incestualis pollutio exstitit, et exinde, quæ in sacris paginis invenimus collecta, monstrabimmo. Interim tamen hujus tomni scriptorum cum venia commoneimus, quia tutius fuerat exspectare atque expetere collegii generalis consilium ex his quæ de prædicta feminæ gesta sunt, et in eodem consilio, quod nunc requiritur de domino rege consilium caperetur, quam nunc, ut ex antiquo solent proverbiales dicere, post tempestatem buccinam insonare, quia scriptum est: *Pulpebrae tuæ præcedant gressus tuos* (*Prov. iv, 26*); et: *Omnia fac cum consilio, et post factum non paenitebis* (*Eccli. xxxii, 24*).

## INTERROGATIO II

De eo quod nobis scriptum est quosdam dicere, quoniam ad instar secretæ confessionis quondam Ebonis episcopi, de argumentis hujus cause latentis ex confessione præfatae feminæ debeat judicari.

## RESPONSO.

Forte laici et hujusmodi homines dicunt, qui ecclæsticas leges ignorant, et episcopatu tunc tempo-

A propter pondera peccatorum suorum manu sua subscriptum synodo sacræ porrexit, ipse juxta libelli tenorem confessus testes adhibuit, et sic demum, secundum confessionem suam testibus et scriptura subnixam, ut judicum electorum iudicio a ministerio episcopali recederet sententiam synodalem accepit, abiit, et recessit. Quapropter dicentes talia etiam ex nostra insinuatione cognoscant, quod de Christianæ doctrinæ usu ignorare non possunt, quoniam sicut aliis ordo, ita et alia causa et lex causæ viri est et uxoris, et alia non solum episcopi, verum presbyteri, atque diaconi. Nam, docente evangeliæ et apostolica veritate: *Vir non habet potestatem corporis sui, sea mulier, et mulier non habet potestatem corporis sui, sed vir* (*I Cor. vii, 4*). Qua potestate corporis, sicut B autores exponunt, usus genitalium designatur, quibus abuti conjuges non debent ad alios, sed uti eis nuptialiter inter seipso. Alioquin, sicut et Apostolus de se dicit (*I Cor. ix*), quisque Deum timens potestatem habet castigandi corporis suum, et servituti subjiciendi, et ad mortem usque pro Christo tradendi, atque secundum communem ac licitem usum cetera membra sua movendi, et corporis 580 curam agendi habet. Sub quo sensu idem Apostolus sequitur: *Et alligata est mulier lege viri quandiu vir ejus vixerit: mortuo autem viro soluta est a lege viri, nubat cui ruit, tantum in Domino* (*I Cor. vii, 27*). Et vir non potest uxorem suam dimittere quæcumque de causa, et nulla alia nisi sola fornicationis causa, et si dimiserit eam, vivente illa non potest aliam ducere, nec illa viro suo vivente alteri nubere, quia scriptum est: *Quod Deus conjunctit homo non separat* (*Math. x, 9*). Deus enim conjunxit, unam faciendo carnem viri et feminæ. Hanc homo non potest separare, nisi solus forsitan Deus. Homo separat, quando propter desiderium secundæ uxoris primam dimittit: Deus separat, qui et coniugeral, quando ex consensu propter servitatem Dei, eo quod tempus in arcto sit, sic habet uxorem quasi non habens. Separat autem Deus, non a maritali et uxore secundum Deum inita conjunctione, sed a carnali commercio et uxori usus communione. Quod si suffrere non possunt, non se fraudentur ab invicem, nisi forte ad tempus, ut vacent orationi, et iterum revertantur in idipsum, ut non tententur a Satana propter incontinentiam. In cujus tentationem per incontinentiam quisquis eorum adulterando inciderit, antidoto salubris poenitentiae remedium poenitendi, et per ecclæsticam auctoritatem consequi perfectionem valebit. Episcopos autem, presbyteros, vel diaconos, qui mortali crimine dixerint se esse pollutos, secundum Valentianum Synodum (cap. A) a supradictis ordina-